
Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
 

Il Dirigente 
 
 

OGGETTO:   Servizio di dark fiber per la sede di Calenzano Via Vittorio Emanuele, 32 - CIG: 

ZA12087DF5 

 Approvazione della Perizia di Variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva 

n. 1 e della protrazione dei tempi contrattuali 

 
Richiamata  integralmente la propria Determina rep. n. 2112/2017 prot. n. 185260 del 12 

dicembre 2017 di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs 50/2016 con cui si affidava alla società Estracom SpA (C.F./P.IVA: 

01875880971) il contratto di appalto per il servizio di dark fiber per la sede di 

Calenzano Via Vittorio Emanuele, 32 per 60 mesi, per l’importo di euro 12.000,00 

oltre IVA al 22%; 

Richiamata  integralmente la propria precedente Determina rep. 1117/2023 prot. 165842 del 

26/07/2023; 

Considerato     che l’art 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016 consente la modifica dei 

contratti di appalto in corso di validità per cause impreviste e imprevedibili e 

qualora le modifiche non alterino la natura generale del contratto; 

Considerato     che sono in corso le procedure per l’affidamento a nuovo operatore economico 

del servizio in oggetto e che solo dall’interlocuzione con l’operatore economico 

prescelto per il nuovo affidamento è emerso che il nuovo servizio sarà attivo solo 

dopo un periodo di 100 giorni decorrenti dall’Ordine di Acquisto; 

Considerato   che il servizio in oggetto non può subire interruzioni senza grave nocumento per 

l’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

Valutata  pertanto l’opportunità di procedere con un’approvazione di una perizia di variante 

in aumento ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. c) e comma 7 del D. Lgs 50/2016 per 

un importo netto di variante di € 800,00 oltre Iva al 22% 

Verificata la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, budget SIAF, conto 

C0.04.01.02.01.08.18.05 "Manutenzione macchinari, apparecchi e varie" -

dimensione analitica "Gestione Reti, Server Farm, Opac"-anno 2024; 

DISPONE 

• per le premesse esposte, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. c) e comma 7 del D.lgs 

50/2016, l’approvazione della Perizia di Variante variata distribuzione di spesa e 

suppletiva del contratto per il servizio di dark fiber per la sede di Calenzano Via 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it


Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Vittorio Emanuele, 32), agli stessi prezzi, patti e condizioni, con la Società 

Estracom SpA, - Via U. Panziera, 16 – 59100 PRATO (C.F./P.IVA: 01875880971) 

CIG ZA12087DF5; 

• che per effetto della presente Perizia di Variante variata distribuzione di spesa e 

suppletiva l’importo contrattuale complessivo ascende da € 13.200,00 a € 

14.000,00 oltre iva al 22%; 

• la protrazione del tempo contrattuale di 120 giorni decorrenti dal 01/02/2024 e 

con termine finale al 31/05/2024; 

• di confermare l’assenza dei costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a 
ribasso; 

• che il pagamento verrà effettuato a cadenza bimestrale a seguito degli 

accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui 

all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

• che il presente atto è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge; 

• di nominare RUP del contratto in oggetto l’ing Fabrizio Fioravanti in sostituzione 

del dr. Eugenio Dibilio. 
 
#fv 

Il Dirigente 

Ing. Marius B. Spinu 
 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it

		2024-01-31T16:22:40+0100




